
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’
Διεύθυνση : Πανεπιστημίου 25 - 27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Χ. Κολυβάς
Τηλ.: 2103338992
Email: c.kolyvas@minfin.gr

 
Προς: 
Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ:   2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5223168) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του ΟΣΕ» με ID 16959.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α΄ 44).
7. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 (ΦΕΚ Β΄7190/31.12.2025) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».
8. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
10.Το ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

2

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α΄ 135).

11.Το ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 

12.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 
154).

13. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

15. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 
και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

21. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).

22.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

23.Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).

24.Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

25. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με  την από 13 Ιουνίου 2025,  Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2025) 3847.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

3

26. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

27. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

28.Την υπ’ αρίθμ. 27720 ΕΞ2024/20-02-2024 (ορθή επανάληψη 20.02.2024) (ΑΔΑ: Ρ918Η-ΝΨΞ) Απόφαση Αναπλ. 
Υπ. Οικονομικών με θέμα: Ένταξη του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5223168) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

29.Την με υπ’ αριθ. 139887 ΕΞ 2024 (ορθή επανάληψη 30.09.2024) (ΑΔΑ: ΨΗ20Η-ΦΤ7) Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223168) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ» με ID 16959.

30.Το με αρ. πρωτ. 9044211/10.06.2025 2ο Αίτημα Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης Έργου, της Διεύθυνσης 
Σιδηροδρομικών Στρατηγικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης του Ο.Σ.Ε. 

31.Το ΤΔΕ του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ», με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5223168, της Δράσης με ID 16959, 
το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 29.07.2025 με ID 501364.

32.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ», με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 
5223168, της Δράσης με ID 16959 (Κωδικός ΠΔΕ: 2024ΤΑ77100002), το οποίο χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration EU, ως προς τα κάτωθι: 

α) το χρονοδιάγραμμα με αλλαγή της ημερομηνίας έναρξης στις 30.10.2025 και παράταση της ημερομηνίας 
ολοκλήρωσης μέχρι 30.06.2026.

β) το οικονομικό αντικείμενο με μείωση της συνολικής δημόσιας δαπάνης από τα 46.617.819,84€ στα 
32.081.490,80€ 

γ) την αφαίρεση του ενδιάμεσου σταδίου παρακολούθησης RRF_274_1 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

4

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component)
4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) Δράση 16959 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του ΟΣΕ

Υπουργείο Ευθύνης ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Φορέας Υλοποίησης ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε.

Φορέας Χρηματοδότησης
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 30/10/2025

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 
771,  διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2024ΤΑ77100002 Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ 46.617.819,84€ 32.081.490,80€ 

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 
1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 , όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου 
είναι τα ακόλουθα:

A/A
Ορόσημο/ 

Στόχος
Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες

Ποσοτικοί δείκτες

(για τους Στόχους)
Χρονοδιάγραμ

μα 

Περιγραφή

Οροσήμου/Στόχου



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

5

ολοκλήρωσης(για τα 
Ορόσημα)

Μο
νά
δα 
μέτ
ρη
ση
ς

Τιμή 
βάσης

Στόχος
Τρίμη

νο
Έτος

274 Ορόσημο Ψηφιακά 
έργα, 
συστήματα, 
εξοπλισμός 
και 
υπηρεσίες

Παροχή 
ψηφιακών 
έργων,  
συστημάτων,
εξοπλισμού 
και 
υπηρεσιών

4ο 2025  1. Σύστημα διαχείρισης 
εισιτηρίων και 
τηλεματικής

2. Υποδομές έξυπνων 
σταθμών

3. Υπηρεσίες 
πελατειακής εμπειρίας

4. Εφαρμογή και 
λειτουργία του δικτύου 
τηλεπικοινωνιών για το 
διαδίκτυο υψηλών 
ταχυτήτων σε τρένα και 
σταθμούς

5. Σύστημα τηλεματικής 
οχημάτων και υπηρεσίες 
εγκατάστασης των 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος

6. Υπηρεσίες κατάρτισης 

7. Υποδομές ασφάλειας 
δέκα σιδηροδρομικών 
σηράγγων με τη χρήση 
έξυπνων συστημάτων



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

6

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 27720 ΕΞ2024/20.02.2024 (ορθή επανάληψη 20.02.2024) (ΑΔΑ: Ρ918Η-
ΝΨΞ) Απόφαση Ένταξης του Έργου, όπως τροποποιήθηκε.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Νικόλαος Παπαθανάσης

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Κοινοποίηση:
Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, Γρ. Υπουργού (μέσω email: gram-ypourgou@yme.gov.gr) 
2. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε. (k.mouroudelis@osenet.gr)
3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Γενική Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email: 

dde@mnec.gr, fkaramitsa@mnec.gr, v.pappa1@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, Γρ. Υφυπουργού Υποδομών (μέσω email: 
yfyp.yp@yme.gov.gr)

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, Γρ. Γενικού Γραμματέα Mεταφορών (μέσω email: 
ggmsec@yme.gov.gr) 

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, Γρ. Γενικού Γραμματέα Υποδομών (μέσω email: 
ggy@yme.gov.gr)

4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Γραφείο Γενικής Γραμματέα Προγράμματος  
Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ&ΕΠΑ) (μέσω email: 
gensec.pde@minfin.gr) 

5. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ1) 
(μέσω email: k.louloudakis@yme.gov.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής 
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
2. ΕΥΣΤΑ

mailto:gram-ypourgou@yme.gov.gr
mailto:k.mouroudelis@osenet.gr
mailto:dde@mnec.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:v.pappa1@minfin.gr
mailto:yfyp.yp@yme.gov.gr
mailto:ggmsec@yme.gov.gr
mailto:ggy@yme.gov.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ
ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16959 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του ΟΣΕ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 54.901.250,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5223168
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός του ΟΣΕ
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Digital Transformation of the Hellenic Railways Organization
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 20/02/2024
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 3. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 29/07/2025 09:41:22

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☑ ☐ ☑

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Η τροποποίηση αφορά την αναθεώρηση του οικονομικού αντικειμένου καθώς και του χρονοδιαγράμματος του έργου, με προτεραιότητα στην ολοκλήρωση 
των εργασιών σε σταθμούς που καλύπτουν το 60% της επιβατικής κίνησης (Ορόσημο 274) έως 30/06/2026.

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ο ΟΣΕ συστάθηκε ως ανώνυμη εταιρεία το 1970 με μοναδικό μέτοχο το Ελληνικό Δημόσιο και είναι ο διαχειριστής της Ελληνικής σιδηροδρομικής υποδομής. 
Ανήκει στον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα και λειτουργεί με βάση τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας. Οι κύριες αρμοδιότητές του περιλαμβάνουν τη 
λειτουργία, συντήρηση, αναβάθμιση, ανακαίνιση και επέκταση των σιδηροδρομικών μεταφορών, καθώς και τη διαχείριση των σχετικών επενδύσεων.

Αντικείμενο του έργου είναι ο ψηφιακός μετασχηματισμός του ΟΣΕ, ώστε να λειτουργεί ως σύγχρονος φορέας με ψηφιακές υποδομές σύμφωνα με τη Βίβλο 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού 2020-2025 και σε εναρμόνιση με την προτεραιότητα της ΕΕ για τη δημιουργία σύγχρονων ανταγωνιστικών σιδηροδρομικών 
δικτύων. Το έργο στοχεύει στον εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων υποδομών, τη βελτίωση της εσωτερικής λειτουργίας και οργάνωσης του ΟΣΕ, την 
εξοικονόμηση λειτουργικού κόστους και την προσφορά βελτιωμένων υπηρεσιών στο επιβατικό κοινό, που μετακινείται σιδηροδρομικά, μέσω της εισαγωγής 
καινοτομιών και συστημάτων νέας τεχνολογίας και της χρήσης σύγχρονων πληροφοριακών συστημάτων. 
Α. Στο πλαίσιο αυτό, θα αναπτυχθούν και θα τεθούν σε πλήρη λειτουργία συστήματα και υπηρεσίες στους ακόλουθους τομείς:
Α1. Ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα για τον Ψηφιακό Μετασχηματισμό του ΟΣΕ το οποίο θα περιλαμβάνει:
1. Συστήματα διαχείρισης εισιτηρίων και τηλεματικής.
2. Υποδομή για έξυπνους σταθμούς (Σύστημα επιτήρησης υποδομών, Πινακίδες Πληροφόρησης, Wifi υποδομές σε  κινητήριο τροχαίο  υλικό, σε 
βαγόνια και σταθμούς).
• Ασύρματο δίκτυο τεχνολογίας WiFi
• Σύστημα βιντεοεπιτήρησης υποδομών (αποβάθρες σταθμών, συρμοί) με δυνατότητα καταμέτρησης επιβατών.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

8

• Πινακίδες Πληροφόρησης των στάσεων σε βαγόνια και Σταθμούς
3. Υπηρεσίες αξιολόγησης της ικανοποίησης του επιβατικού κοινού από τις παρεχόμενες υπηρεσίες
Α2. Μετεξέλιξη της Πλατφόρμας Railway.gov.gr σε Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Ψηφιακής Διαχείρισης του ΟΣΕ Α.Ε. όπου θα αναπτυχθούν και θα 
περιλαμβάνονται:
• Υποσύστημα Ψηφιοποίησης και παρακολούθηση του Γενικού Κανονισμού Κίνησης (ΓΚΚ)
• Υποσύστημα Καταγραφής απόδοσης προσωπικού
• Υποσύστημα συντηρήσεων και συμβατικής συμμόρφωσης εργολάβων
• Ανάπτυξη API & Διαλειτουργικότητας και Διασύνδεση με Τρίτα Συστήματα
• Κέντρο Εσωτερικών Αιτημάτων και Helpdesk προσωπικού 
• Portal παρόχων & εξωτερικών Συνεργατών
• Υποσύστημα καταγγελιών / διαφάνειας για πολίτες
• Portal πληροφόρησης και live tracking για το κοινό
• Υποσύστημα βιντεοεπιτήρησης και AI analytics για εντοπισμό περιστατικών.

Β. Επιπλέον, το έργο θα περιλαμβάνει Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου για το τμήμα Α1 ανωτέρω (Σύμβαση 1) και συγκεκριμένα θα περιλαμβάνει τις κάτωθι 
υπηρεσίες: 
1. Την οργάνωση Συστήματος Διαχείρισης / Ποιότητας του υπό παρακολούθηση Έργου
• Ανάπτυξη Συστήματος Διαχείρισης / Ποιότητας
2. Υπηρεσίες Διαχειριστικής, Επιχειρησιακής και Τεχνολογικής Υποστήριξης
• Διαχειριστική και επιχειρησιακή υποστήριξη
• Τεχνική – Επιστημονική υποστήριξη
3. Πρόσθετες Υπηρεσίες
• Εκπόνηση εξειδικευμένων εμπειρογνωμοσυνών

Η υλοποίηση του συνόλου του έργου θα προσδώσει σημαντικά οφέλη, τόσο στον ΟΣΕ όσο και στο επιβατικό κοινό ως ακολούθως:
• Ολοκληρωμένη πληροφόρηση του επιβατικού κοινού στους επιβατικούς σταθμούς, αλλά και εντός των τρένων.
• Καλύτερη εξυπηρέτηση των επιβατών μέσω της χρήσης καρτών και αγοράς εισιτηρίων μέσω κινητού τηλεφώνου.
• Βελτίωση της εκτέλεσης των δρομολογίων και ταχύτερη επιβίβαση των επιβατών.
• Μείωση των λειτουργικών εξόδων του ΟΣΕ.
• Μείωση την εισιτήριο διαφυγής και αύξησης των εσόδων του ΟΣΕ.

Η χρήση ψηφιακών λύσεων προσαρμοσμένων σε βασικούς οικονομικούς τομείς, όπως οι εθνικές υποδομές μεταφορών, θεωρείται απαραίτητη προϋπόθεση 
και παράγοντας που επιτρέπει τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας, την αύξηση της παραγωγικότητας, καθώς και την επίτευξη της ανθεκτικότητας και της 
βιώσιμης ανάπτυξης της εθνικής οικονομίας.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Η υλοποίηση του έργου θα αποφέρει σημαντικά οφέλη, όπως περιγράφονται ανωτέρω, στο σύνολο του πληθυσμού της χώρας που χρησιμοποιεί το 
σιδηρόδρομο για τις μετακινήσεις του.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Ο ψηφιακός μετασχηματισμός του ΟΣΕ είναι έργο ύψιστης σημασίας που θα έχει ως αποτέλεσμα τον εκσυγχρονισμό των υποδομών, τον περιορισμό των 
λειτουργικών δαπανών του ΟΣΕ και την προσφορά βελτιωμένων υπηρεσιών στο επιβατικό κοινό, που θα είναι επικεντρωμένες στον χρήστη, φιλικές προς 
αυτόν, διαλειτουργικές, χωρίς αποκλεισμούς, προσβάσιμες και αξιόπιστες. Το γεγονός αυτό αποτελεί εχέγγυο για τη διασφάλιση της λειτουργίας του έργου 
μετά την ολοκλήρωσή του, ώστε ο σιδηρόδρομος να είναι μια από τις κορυφαίες επιλογές μεταφοράς του πολίτη.

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ
30.10.2025 30.06.2026

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2

9

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 10401-ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΕΛΛΑΔΑΣ Μ.Α.Ε. ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 24.407.196,00 6.042.280,80 31.218.450,80

2 10401-ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΕΛΛΑΔΑΣ Μ.Α.Ε. ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 0,00 167.040,00 863.040,00

ΣΥΝΟΛΑ 24.407.196,00 6.209.320,80 32.081.490,80

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 24.407.196,00 6.209.320,80 1.464.974,00 32.081.490,80

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 32.081.490,80

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2026 25.979.691,80 18.305.397,00 0,00
2025 6.101.799,00 6.101.799,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 32.081.490,80 24.407.196,00 0,00


	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADA: AΔA: 9ΒΞΡΗ-ΝΧ9
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 05/02/2026

Α. Π.: 20864 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-02-05T13:02:18+0200


	



